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jeszcze o Będzinie.
(Z ru ch u  w yborczego).

Ruch przedwyborczy w Będzinie 
odczuwać się daje wszędzie, lecz uja
wnia się on różnie w różnych grupach 
i grupkach- Żydzi, którzy w Będzinie 
stanowią przeszło 65 proc. ogółu mie 
szkaóców, zorganizowali się pierwsi, 
połączywszy się wszyscy bez różnicy 
przekonań i partji, — w jeden żydowski 
komitet wyborczy, mocno wewnątrz 
zespolony i ściśle występujący pod ha* 
stem narzucenia Radzie Miejskiej 
swojej liczebnej przewagi. Nie zwoły
wali oni plakatam i swoich z e lrań , po
rozumiewali się pomiędzy sobą po cichu, 
na zebrania ich nie był dopuszczany 
literalnie żaden chrześcjanin, o uchw a
łach ich wspólnegd komitetu nic zupeł
nie nie przedostaje się na zewnątrz.

Zupełnie inaczej rzecz przedstaw ia 
się u chrześcjan; Zamiast jednego 
wspólnego Chrz. Komitetu — wytwo
rzyły się w Będzinie ,aż 3 komitety: 
Centralny Demokratyczny, Polski Korni 
tet W yborczy i Socjalistyczny. Każdy 
z tych komitetów uprawia przedw ybor
czą agitację w inny, sobie tylko właści 
wy sposób.

Tak zwany .C entralny  dem okraty
czny komitet*, noszący niewłaściwie tę 
nazwę, gdyż nie jest ani centralnym, 
ani demokratycznym, skupiający przy 
sobie zwolenników Ligi Państwowości 
i Rady Narodowej, — zwołuje otwarte 
zebrania jedno za drugiem i nawołuje 
do połączenia się wszystkich, ale nie do 
zgody, jakby tego należało oczekiwać, 
ąle do zwalczania, drugiej grupy pol
skiej, upatrując w niej winowajców 
wszystkich bied i utrapień, jakie trapią 
miasta a może nawet i kraj cały. 
W roznamiętnieniu partyjnem ku ucie
sze żydów, którzy na otwarte tu ze
brania przychodzą w roli .wolnych 
słuchaczy1", sieją waśń i niezgodę 
wśród tych, którzy w imię wspólnego 
niebezpieczeństwa bezwzględnie łączyć 
się powinni.

Drugi komitet, noszący nazwę Pol
skiego Komitetu W yborczego, wystawił 
jako hasło, konieczność obrony zagro
żonej polskości Rady i skupienia w tvm 
celu wszystkich sił polskich bez wzglę
du na przekonanie polityczne. Stano- 
w itko to przy ogromnej przew adze 
żydów .w Będzinie i wynikające stąd 
niebezpieczeństw o utraty większości 
miejsc w Radzie Miejskiej dla żywiołu 
polskiego,‘jest jedynie wskazanem, jako 
zasadniczy obowiązek narodowy.

Trzeci b. nieliczny socjalistyczny 
komitet, nie solidaryzując się z żad
nym z dwuch poprzednich komitetów 
poszedł oddzielnie swoją drogą, jeszcze 
więcej osłabiając siły polskości.

Były czynione próby połączenia 
wszystkich polskich żywiołów w jeden 
wspólny komitet wyborczy, niestety, 
jak dotąd bez rezultatów  i na ape! po
łączenia się wyraził zgodę tylko Pol
ski Komitet W yborczy, — dem okratycz
ny zaś uznał za właściwe wcale na 
wet nie odpowiadać.

Z biegiem czasu stanowisko Centr. 
Komitetu Demokr, zarysowuje się co 
raz wyraźniej: na drugiem otwartem 
zebraniu tego Komitetu przewodniczący 
zebrania p. Ciechowski posuną) nieli
czenie się z narodowymi obowiązkami 
tak naw et daleko, że pozwolił sobie 
do stołu prezydjalnego zaprosić w licz
bie 2 asesorów — jednego żyda, pod
czas kiedy wszyscy żydzi skupili t się 
oddzielnie w jeden żydowski Komitet 
wyborczy i i ą zw artą m asą, 
Tern nic mniej jaskrawy postę
pek p. Ciechowskiego, k tó ry  w ten 
sposób chciał sobie zaskarbić głosy 
żydowskie przy wyborach, powinien 
być zapisany w pamięci Polaków. 
Smutne to, .a le  praw dziw e”.

Rezultat istniejących pomiędzy Po
lakami stosunków przedstaw ia się n ad 
zwyczaj dla żydów korzystnie : zapisują 
się oni do wyborów gremialnie, a lud 
nasz, nie mogąc zorjentować się w sy 
tuacji i w walce wyborczej, stroni od 
zapisu. Do tej pory zapisało się około 
16,000 żydów i około 300 Chrześcjan,

a dalsze zapisy odbywają się mniej 
więcej w tymże stosunku.

Pewne indywidua ze swej strony sta
rają się różnymi i pokątnymi sposobami 
przeciwdziałać zapisywaniu się Pola
ków, rozpuszczają oni pomiędzy ludem 
różnego rodzaju bajeczki, wstrzymując 
go od zapisu. Wmawiają naprzykład 
w obywateli przyłączonych do miasta 
wsi : Małobądzu Gzichowie i Brzozowi- 
cy, źe, o ile nie przystąpią do wybo
rów, to zaakcentują swoją niechęć przy
łączenia ich do miasta i przez to wpła
cać będą dawne nizkie podatki. S tra
szą ich także, że wpisanie się na listę 
wyborczą, oznacza zgodę aa wstąpienie 
do legionu, do wyjazdu na przymusową 
pracę i t. p.

A  ciemny lud nasz słucha, trochę 
wierzy, a trochę nie, a w .rezultacie dla 
wszelkiej przezorności usuwa się od wy
borów.

Smutny zaiste .obraz miejscowych 
stosunków ! Duża tego wina leży w 
braku oświaty i uświadomienia ludu 
naszego i z tego punktu widzenia sta
nowisko jego chociaż w części wytłó- 
maczyć się daje. Lecz jak wytłóma- 
czyć stanowisko ludzi inteligentnych, 
którzy wciąż głoszą, że oni jedynie §» 
dobrymi Polakami, tymczasem sieją waśń 
i rozdwojenie w chwili, gdy 

trzeba wszystkich skupić pod jednym 
sztandarem  wyborów "prawdziwej pol
skiej Rady ? JNie chcę powiedzieć zbyt 
wizie—n<echaj każdy odpowie— sam so
bie na to pytanie.

.P rzestańcie dzieci, bo się źle ba
w icie Świadek.

Sprostowanie. W N-rze wczo 
rajszym .K urjera  Zagłębia" djablik dru 
karski sprowadził w artykule w stęp
nym p. t. .Z  ruchu wyborczego w Bę
dzinie”, godną ubolewania pomyłkę w 
nazwisku przew odniczącego na zeb ra
niu, zwołanem przez Komitet C en tra l
ny do sali Ochronki T-wa Dobroczyn
ności. Przewodniczącym był p. S t a 
n i s ł a w  C i e c h o w s k i ,  stały mie
szkaniec m. Będzina.

Z w id o w n h fy d irz e ń .
Komunikat niemiecki.
BERUN. (BTW). Urzędowo do

noszą dnia 9 stycznia.
Wschodni teren walk ;

Front wojsk generała-feldmarszałka
księcia Leopolda Bawarskiego.
Przejrzyste powietrze sprzyjało 

akcji bojowej artylerji w rozmaitych 
miejscach.

Ponowne ataki nieprzyjacielskie 
po obydwóch stronach rzeki Aa o- 
dparto bez wyjątku.

Bezskuteczne byty ataki nocne 
rosyjskich komend strzelców pomię 
dzy Frydrychsztatem a Z wirówką z 
Mitawy do Olai.

Wśród gęstej zawieji śnieżnej u 
dało się Rosjanom odżyskać wydar
tą im 4 F. m. małą wyspę Glandon 
(na północy od Iłłukszty).

Przeszkodzono dalszemu ich na
porowi ku zachodniemu brzegowi 
Dżwiny.
Front wojsk generała - pułkownika 

arcyksięcia Józefa:
Wytrwale broni nieprzyjaciel do

lin, prowadzących od gór Bereckich 
do równiny mołdawskiej. Pomimo

niepogody i uciążliwego terenu w 
górach leśnych z rozpadlinami wy
pierają go nasze wojska codziennie 
krok za krokiem. Także wczoraj 
zdobyto szturmem silnie zbudowane, 
ogrodzone drutem pozycje po oby
dwóch stronach doliny Casinu i Su- 
sity i utrzymano je pomimo rozpa
czliwych kontrataków,

Zachodni teren tra ils
Przy  p rze jrz y s te m  p o w ie trz u  o b u 

s tro n n a  a k c ja  a r ty le ry jsk a  b y ła  * 
w ie lu  m ie jscach  ożyw iona.

Qałl<aÓ8l{i teren wali{.
G ru p a  w ojsk  je n e ra ła  m arsza łk a  

po lnego  ▼. M ack en sen a :
W y zy sk u jąc  sw o je  zw ycięstw o , 

w o jsk a  n ie m ie c k ie  i a u s tr ja c k o  w ę 
g ie rs k ie  p o stąp iły  d a le j  k u  północy  
i d o ta rły  do  o d c in k u  P u tny , p o b iw 
szy  n ie p rz y ja c ie lsk ie  s tr a ż e  ty ln e . 
N a d rug im  b rzeg u  P u tn y  n ie p rz y ja 
c ie l z a ją ł n o w ą  pozycje.

Po obydwóch stronach Fundeni 
wyparto Rosjan do linii Crangeni — 
Nanesti.

Zdobyto szturmem Garleaskę i 
utrzymano ją wobec nocnych ataków.

Zdobycz, o której wczoraj dono
szono, zwiększyła się na 99 oficerów, 
5400 szeregowców, 3 działa i 10 ka 
rabinów maszynowych.

Front macedoński
Nic ważnego.

Pierwszy generał kwatermistrz 
v. LUDENDORFF.

Konferencja koalieii.
RZYM, 9 stycznia (BTW). Agen

cja Stefaniego donosi: Konferenqa 
koalicji zamknięta zostata po dru
giem zebraniu w niedzielę po polu- 
dniu, aa którem zakończono prace 
objęte programem tego zjazdu Ucz 2 - 
stnicy konferencji stwierdź li raz 
jeszcze najzupełniejszą zgodność 
poglądów we wszystkich punktach 
porządku dziennego i powzięli posta
nowienie co do dalszego, jeszcze 
ściślejszego współdziałania w podej
mowanych usiłowaniach.

Roślinie pod R jga.
KOPENHAGA, 9 stycznia,Naczel

ny organ rosyjskich kół militarnych 
„Ruakij Inwalid", w sposób bardzo 
niejasny, ale pomimo tego ciekawy, 
rozpisuje się o operaciach, jakie 
naczelne dowództwo rosyjskie od 
dłuższego podobno już czasu przy
gotowuje pod Rygą. Operacje te 
mają podobno posiadać wielkie 
znaczenie strategiczne, ale pismo 
powiada, iż nie można podać co do 
ich prawdopodobnego przebiegu ża
dnych bliższych szczegółów. Ope
racje same mają jednak mieć zu
pełnie „normalny przebieg i będą 
rozwijały się według planów z góry 
ściśle określonych".

Z powodu p r z e i iw i i s i i  a m b is id o -  
r i  amerykańskiego.

BERLIN 9 stycznia .(BTW). Z po
wodu przemówienia ambasadora
amerykańskiego na bankiecie, urzą
dzonym na jego cześć przez ame 
ry kańską izbę handlową, Deutsche 
T gt sztog p sze m in. Wogóle bez- 
przykładnem jest aby w cz sie woj- 
ry ambasador kraju neutralnego
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wymienił z nazwiska 5 osób kiero
wniczych i powiedział, źe dopóki 
zajmują one swoje stanowiska, to 
stosnaki Stanów Zjedn. z Niemcami 
nie mogą się pogorszyć Dalszego 
ciąga tego zdania domyślić się łat* 
w o: gdyby te osoby opuściły swe 
stanowiska, gdyby na ich miejsce 
przyszli inni, którzy nam sie nie 
podobają, wówczas „quos ego". Groź
ba ta jest zbyt wyrazista. Nie moż
na pominąć jej milczeniem. Stosun 
Id obecne nie pozwalają gruntowniej 
zastanawiać aię nad tą sprawą.

Z tn l i  na dzień.
1 Sosnowca.

Dn. 101.

Zabranio rzemieślników.
Wczoraj o godz. 7-ej wieczorem w 

domu , Stowarzyszenia rob. chrześci
jańskich" przy ul. Kościelnej odbyło 
się wielkie zebranie rzemieślników i 
rękodzielników z Sosnowca i przed - 
mieść. Zebranie zwołał Komitet ob
chodu 100 letniego jubileuszu cechów 
dla omówienia wyborów do Rady miej
skiej i spraw rzemieślniczych. W obra
dach wzięło udział z górą 200 uczest
ników.

Zebranie zagaił p. Wałkowski, po
czerń do prezydjum zaproszono: na
przewodniczącego p. J. Kruszyńskiego, 
na asesorów pp. Króla, Banasika, Sztu
kę, Rudkiewicza i Jansona oraz na se
kretarza p. Bielskiego.

Na wstępie przewodniczący oznaj
mił, it  składka zainicjowana przez Ko
mitet wśród rzemieślników podczas 
obchodu jubileuszu cechowego, przy
niosła: 85 rb. 57 kop., 57 marek, 4 ko
rony i 10 halerzy, czyli ogółem, po 
wymienieniu na bony, 111 rb. 23 kop. 
Z sumy tej 40 rb. przesłano dla Bę
dzina, pozostałość zaś rozdzielono na 
dwie części i przeznaczono 27 rb. 81 k. 
na kursy rzemieślnicze (na które cech 
murarski złoiył od siebie osobno 30 rb., 
razem 57 rb. 81 kop.) oraz 44 rb. 42 
kop. na dzieci biednych rzemieślników.

Drugim punktem porządku dzienne
go były: wybcłry do Rady miejskiej.
Sprawę referował p. Siłuszek, który w 
jędrnych słowach przedstawił znaczenie 
zbliżających się wyborów do rady miej 
skiej m. Sosnowca, nawoływał gorąco, 
teby nikt z rzemieślników nie uchylał 
się od spełnienia obowiązku obywatel- 
skfego, wskazał na grożące ze strony 
żydów niebezpieczeństwo, które należy 
zwalczać za pomocą organizacji. Nastę-

pnie red. Fopp zapoznał zebranych z 
ordynacją wyborczą do Rady i wyja 
śnił kwestję kurji. Przemawiali jeszcze 
pp .: Wiatrowski, Hauke, Swierczyń-
ski, Janson, Michalczyk, Pająk, Wał
kowski, Kiepura i wielu innych.

W końcu przyjęto jednomyślnie wnio* 
sek p. Siłuszka, ażeby porozumieć się 
z handlowcami i utworzyć .Koło wy
borców kurji m-eja, składające się z 
12 rzemieślników i tyluź drobnych kup
ców.

Do Koła wybrani zostali następują
cy pp. rzemieślnicy: Edmund Hauke 
piekarz, Feliks Siłuszek murarz, Wła
dysław Janson siodlarz, Józefat Kru
szyński ślusarz, Michał Wiatrowski 
szewc, Wincenty Rudkiewicz krawiec, 
Adam Króli, piekarz. Leon Sztuka rze- 
źnik, Tadeusz Skrzetiński fryzjer, Ro
man Rogulski zdun, Władysław Jęczeń, 
ogrodnik, Karol Klimkiewicz malarz, 
Ludwik Winkiel rz*źnik, Ludwik Wał
kowski stolarz i Jan Bednarek murarz. 
Większość tych osób należy do .Pol
skiego Demokratycznego Komitetu Wy
borczego".

Na zakończenie p. Króli odczytał 
artykuł .Gazety 2 Grosze" o zadaniach 
rzemiosł w przyszłej Polsce.

Przewodniczący p. J. Kruszyński 
zamknął obrady o godzinie ii-e j wie
czorem, dziękując zebranym za liczne 
przybycie.

Pol.

— Urzędowy Komitet W ybor-
czy m. Sosnowca stanowia pp.: G a y- 
c z a k (komisarz), mcc. B o r o w s k i  
(zastępca), P r z e d p e ł s k i ,  J a n  K. 
L i p s k i ,  T e l a k o w s k i ,  M a l i 
n o w s k i ,  W i e c z o r e k ,  N o w a 
k o w s k i ,  K u c y t o w s k i ,  K w i  a- 
t e k ,  M e y e r h o l d ,  K a b a k ,  O n -  
c z y g i e i ,  D z i u r z y ń s k i .

Ogłoszenie terminu zapisów nastą
pi w najbliższym czasie i potrwa dni 
15, poczem nastąpi przedwyborami 
przerwa.

Komitet urzędowy obraduje obecnie 
nad przystosowaniem regulaminu do 
naszego miasta i jego potrzeb, oraz 
nad sposobem wykonania samych wy 
borów. Wszystkie szczegóły będą po
dane jeszcze przed ogłoszeniem termi
nu zapisów.

— Regulamin wyborczy, obowią
zujący do Rady miejskiej podajemy w 
dzisiejszym numerze .Kurjera". Pole
camy zaznajomienie się z regulaminem, 
jako rzecz bardzo ważną. Pewne wy
jaśnienia dotyczące regulaminu podamy 
w najbliższym czasie.

— Otwarcie „Gospody M ieszczań
skiej". Założona w dniu 21 listopada 
r. z. .Gospoda Mieszczańska" przystą- 
puje do rozpoczęcia działalności i

otwarcia własnego lokalu. Lokal ten 
mieści się przy ul. Wawel Nr. 3 (obok
Sarku Sieleckiego) — wejście od ulicy 

izkiej. W dniu 14 stycznia r. b. t. j. 
w niedzielę o godz. 3-ej po południu 
odbędzie się poświęcenie lokalu .G o
spody".

— Krajowa Kasa Pożyczkowa.
.W arsz. Tgblt." dozosi, że Krajowa 
Kasa Pożyczkowa zacznie funkcjono
wać w końcu marca r. b. i mieścić się 
będzie prawdopodobnie w gmachu b. 
Banku Polskiego na placu Bankowym. 
Asygnacja tej kasy czyli t. zw. marki 
polskie już się drukują. Mieści się na 
nich napis .bilet polskiej Krajowej K a
sy Pożyczkowej", herb państwowy z or
łem polskim i cyfra odpowiadająca war
tości Banknotu, •

— Towarzystwo Wzajem Ubezp. 
od ognia w Y. ról. Polsk. działalność 
swoją, przerwana wojną, 'rozpoczęło już 
w lutym z. r. Po uiszczeniu do kas 
50 proc. składek ubezpieczeniowych 
rozpoczyna najpilniejsze wypłaty zale
głych sum za pogorzele, co nastąpi już 
w tym miesiącu. Wypłaty dokonywane 
będą za pośrednictwem Binku Handlo
wego.

— Stan zdrowotny. Wypadków 
chorób zaraźliwych, zameldowano urzę
dowo w czasie od 24 go grudnia do 
30-go grudnia 1916 roku. Dyfteryt: 
Zawiercie 1, tyfus plamisty: Sosnowiec 
1, Tyfus brzuszny: Sosnowiec 4, Cze
ladź 1.

— 3-ia dzielnica wydziału dobrow. 
opodatkowania się p. h. .R atujcie 
Dzieci”. Odezwy, deklaracje i kwi- 
tarjusze wydziału dobrowolnego opo
datkowania się pod hasłem .Ratujcie 
Dzieci" na dzielnicę 3 cią (ul.: Policyj
ną, Krótką, Kościelną i Modrzejowską 
od Targowej do Szenowskiej) znajdują 
się w składzie aptecznym W-go Fryde- 
ckiego, gdzie w każdym czasie od 8-ej 
rano do 8 ej wieczorem można złożyć 
deklarację, zapisać się na członka i 
opłacić składkę. Osoby chętne, zwła
szcza Panie uprasza się do łaskawego i 
szlachetnego współudziału w pracy. 
Informacje na miejscu.

— Zebranie przedwyborcze „Ko
la Gospodarczego" odbędzie się w 
dniu 11 b. m. o godz 7 wiecz. w sali 
Związku na Pogoni.

— C ena nafty. W notatce za
mieszczonej w Nr. 6 „Kurjera" wkra
dła się omyłka, gdyż Komisja żywno
ściowa w sklepach swoich sprzedawać 
będzie naftę po 30 kop. za pół litra.

Z Będiina.
-+• Przed wyborami. Do piątku 

wieczorem w Biurze Wyborczem przy 
ul. Słowiańskiej w domu sukcesorów I

Regulaminwyborczy.
Na mocy art. 1 $ 12 ordynacji wy

borczej dla miast Jenerał Gubernator
stwa Warszawskiego z dnia l-go listo
pada 1916 r. (Dzienn. rozp. Nr. 51) o- 
głaszam następujące:

Przepisy.
dotyczące wykonania wybojów do Ra
dy Miejskiej w miastach mających wię
cej niż 20,000 mieszszkańców. (Krótki 
tytuł: Regulamin wyborczy I).

I.
{Przepisy ogólne.

$ 1. Wybory do Rady Miejskiej 
odbywają się w porządku następu
jącym :

1. Ustalenie list wyborców,
2. Podawanie wniosków wybor

czych (przedstawienie kandydatów),
3. Głosowanie,
4. Stwierdzenie ostatecznego wyni

ku wyborów.
$ 2. Przygotowanie wyborów i kie

rowanie niemi jest zadaniem Komisa
rza, wyborczego" mianowanego przez 
Władzę Nadzorczą, pod kierunkiem 
władzy Nadzorczej.

W tym celu Komisarz wyborczy’wi
nien wydać wszelkie potrzebne zarzą
dzenia i mianować potrzebny personel.

§ 3. Zarząd miasta jest obowiąza
ny dostarczyć Komisarzowi wyborcze
mu wszystkich środków pomocniczych 
tak osobistej jak rówcież i rzeczonej

natury oraz ponosi koszty wyborów.
Policja i urzędy gminoe są obowią

zane wykonywać rozporządzenia Ko
misarza wyborczego, dotyczące wy
borów,

§ 4. Każde miasto stanowi jeden 
obwód wyborczy.

Komisasarzowi wyborczemu przy
sługuje prawo tworzyć w miarę po
trzeby nowe okręgi wyborcze, wyzna
czając ich ilość i granice, możliwe z 
uwzględnieniem granic okręgów poli
cyjnych. W każdym okręgu wybor
czym ma być urządzone Diuro wy
borcze.

§ 5, Przy Komisarzu wyborczym 
czynny będzie Wydział wyborczy. Wła
dza nadzorcza wyznacza ilość jego 
członków. Wydział wyborczy jest r.‘ - 
wnież jak i Komisarz wyborczy orga
nem Władzy Nadzorczej.

Komisarz wyborczy powołuje człon
ków Wydziału wyborczego uwzględ- 
niając przytera przynależność ich do 
kurji wyborczych i stronnictw; ma ró 
wnież prawo usuwania ich, o i(e nie 
wypełniają swych obowiązków lub też 
zachowaniem swem stale przeszkadzają 
w pracy.

§ 6. Członkowie Wydziału wybor
czego pobierają, o ile nie zajmują po
sad płatnych w służbie publicznei, diety 
dzienne, ściśle ustalone przez Władzę 
Nadzorczą.

§ 7. Zebrania Wydziału wyborcze
go są prawomocne, jeżeli przy głoso
waniu obecny jest Komisarz wyborczy 
i conajmniej 6-ciu członków Wydziału

w miastach mających mniej niż 50,000 
mieszkańców conajmniej 4-ch członków 
wydziału, przv równości głosów roz
strzyga głos Komisarza wyborów.

§ 8. O ile utworzone są poszcze
gólna okręgi wyborcze, mianuje Komi
sarz wyborczy na każdy okręg po je
dnym okręgowym Wydziale wyborczym, 
żłożonym z trzech członków oraz wy
magalnej liczby zastępców. Przewod
niczący tego wydziału jest jednocze
śnie kierownikiem biura wyborczego.

Postanowienia okręgowych Wydzia
łów wyborczych są ważne jedynie wó
wczas gdy zapadają w pełnym kom
plecie Wydziału. Zażalenia można 
wnosić do głównego wydziału wybor
czego, który winien bezzwłocznie po
wziąć co do nich postanowienie. Poza- 
tem stosują się do tych wydziałów o- 
kręgowych odpowiednie przepisy obo
wiązujące główno Wydział wyborczy.

§ 9. Komisarz wyborczy zobowią
zuje wszystkich członków Wydziału 
Wyborczego i okręgowych Wydziałów 
wyborczych przez podanie rąki do su
miennego wypełniania obowiązków.

n .
Ustaleni* list wyborców.

A. Przepity ogttne.
$ 10. Lista wyborców ustala się 

według kurji, a jeżeli są utworzone o- 
kręgi wyborcze, według okręgów wy* 
borczych.

§ 11. Lieły wyborców powinny za
wierać nazwiska uprawnionych do wy
borów ułożone w porządku alfafabe-

| Błeszyńskich zapisało się ogółem na li
stę wyborczą 1944 osób; w tej liczbie 
jest trzy czwarte żydów. Przez dwa 
dni świąteczne zapisała się nader mała 
liczba osób, w poniedziałek i wtorek 
ruch był większy. Dla dania możności 
wypełnień a swego obowiązku, komi
sarz Biura Wyborczego przedłużył ter- 
min zapisów do d. 15 b. m.

-f Otwarcie „Klubu obywatel
skiego". W d, 7 stycznia na Górr - 
Zamkowej odbyło się otwarcie „Klubu 
obywatelskiego*. Na uroczystośći zgro
madziło się kilkaset osób z różnych 
sfer. Wstępne słowo wypowiedział 
prezes klubu p; Stokowski, kończąc c- 
krzykiem na cześć zebranych gości.;

+  Praca przymusowa. Wczoraj 
funkcjonariusze policji zmuszali włóczą
cych się po mieście bez określonr 
zajęcia żydów do różnych robót w 
łych koszarach.

+  Szpital dla chorób zaraźliwych, 
przy ulicy Sieleckiej, w którym pomie
szczani byli chorzy na tyfus plamisty 
miał być zamknięty, tymczasem z po
wodu przywiezienia nowego chorego, 
mieszkańca Starego Rynku, szpital w 
oczekiwaniu nowych ewentualnych za
słabnięć dalszych nadal musi funkcjo
nować.

■f Kurs marki w kantorach wy
miany pieniędzy nieco podniósł się. 
Za markę płacą 43 i pół kop. Kurs 
korony pozostał 27 i pół kop,

Z różnych stren.
O  Zjednoczenie. „Hajnt" donosi:

„W warszawskich kołach sjonistycz 
nych czynione są ogromne przygotowa
nia do zgromadzenia sjonistów. Komi
tet Miejski sjonistów odbył w ze
szłym tygodniu kilka narad z udziałem 
członka komitetu wykonawczego sjoni
stów, d-raHantkego z Berlina. Między 
innemi rozważano szczegółowo sprawę 
zjednoczenia się z „grupą ludowców* 
z Rady Miejskiej. Zwolennikiem tego 
zjednoczenia jest, według „Momentu", 
p. Hantke z Berlina.

G Adwokaci berlińsesy. Przy są
dach w stolicy Niemiec jest czynnych 
ogółem 1,500 adwokatów. Otóż w tej 
liczbie znajduje się pięciuset chrześcjan 
zaś tysiąc adwokatów żydów.

□  Kontrybucja wojenna w Belgji 
Rząd niemiecki rozporządzi), że Belgis 
ma nadal opłacać 50 milionów franków 
miesięcznie na pokrycie kosztów utrzy
mania wojska i aparatu administracyj
nego w Belgii. Dotychczasowa kontry
bucja wojenna wynosiła miesięcznie 40 
milionów.

tycznym, ich stan, przynależność pań
stwową, mieszkanie i wiek. Dla piso
wni nazwisk miarodajny jest paszport. 
Pozatem formą list wyborczych usta
nawia Komisarz wyborczy.

Wykreślenie nazwiska z listy wy- 
sorców winno być stwierdzone pod
pisem przewodniczącego okręgowego 
Wydziału wyborczego lub upoważnio
nej przez niego osoby. Wycieranie 
jest niedopuszczalne. Gdzie niema o- 
kręgów wyborczych wstępuje w miejj 
see przewodniczącego okręgowego Wy
działu wyborczego przewodniczący Wy
działu wyborczego.

$ 12. 1) Termin ustalania list wy
borców podaje do wiadomości Komi
sarz wyborczy przez publiczne ogło
szenia. Termin ten powinien być tak 
obrany, aby wystarczyło czasu aa sta
ranne ułożenie list wyborczych, oraz 
aby conajmniej 15 dni dzieliło zamk
nięcie list wyborców od pierwszego 
dnia wyborów.

2) Ogłoszenie o zapisywanie do list 
wyborców będzie jednocześnie zawie
rało ogólne zrozumiałe wyjaśnienie, co 
należy uczynić, aby być zapisanym do 
listy wyborców.

3) Główny Wydział wyborczy może 
w miarę potrzeby urządzić biura do
radcze celem bezpłatnego pouczania 
wyborców, co do ich praw i obowiąz
ków. 4

§ 13. Po zamknięciu list wyborców 
zmiany i uzupełnienia w nich dozwo
lone są jedynie o tyle, o ile wskutek 
prawomocnego po \ owienia, jakiś
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wnioaek zapisania do listy wyborców, 
zostaje uwzględniony, lub te t  o ile w 
razie prawomocnego odrzucenia takie* 
go wniosku jest zasada do zapisania 
odnośaego wvborcy do listy kurii 6, lub 
wreszcie o ile zostało udowodnione, że 
lista wyborców uległa sfałszowaniu 
wskutek podania lub zapisania faktów 
niezgodnych z rzeczywistością.
B. Erzspioy dotyczące zapisywania do list

wyborczych w poszczególnych kurjach.
§ 14. Zapisywanie do listy wybor

ców następuje tylko wskutek wniosku, 
który powinien być zgłoszony osobiście 
w biurze wyborczym W ydziału w ybor
czego, lub jeżeli są utworzone W ydziały 
okręgowe, tego okręgu wyborczego, do 
którego zalicza się mieszkanie wyborcy 
a co do osób prywatnych — praw ne 
mieszkanie tychże.

$ 1 5 .  1) O zapisaniu do listy w y
borców decyduje tam, gdzie są ustano
wione okręgi wyborcze w pierwszym 
rzędzie okręgowy W ydział wyborczy. 
Jeżeli Komisarz wyborów nie zgadza 
się na rozstrzygnięcie W ydziału wy
borczego przysługuje mu praw o odda
nia władzy 'nadzorczej kwestji do roz
strzygnięcia. Je ie li  niema okręgów 
wyborczych, decyduje w pierwszym 
T I  ęd zie W ydział wyborczy, a w razie 
zażalenia, do którego ma również pra 
wo Komisarz wyborczy, W ładza Nad
zorcza. Wnioski o przyjęcie do kurji
1 będą rozpatryw ane podług specjal
nych przepisów § 17.

2) W razie przyjęcia wniosku robi 
się w paszporcie wzmiankę, w skazują
cą kurię i liczbę porządkow ą listy wy
borców; względem osób praw nych robi 
się taką wzmiankę na pełnomocnictwie.

3) W razie ostatecznego odrzucenia 
wniosku, w>c?aje się na żądanie wnio
skodawcy, piśmienne zaśw iadczenie w 
krótkości ozasadaione.

§ 16. Przed przyjęciem wniosku o 
zapisanie do listy wyborczej jakiejkol
wiek kurji należy sprawdzić, czy upra 
wniony do głos wania nie powinien* w y
bierać stosownie do A rt. 1 § 5 „ustawy
2 w innej kurji.

§ 17. Kur ja I. Do tej klasy należą 
ci, którzy uczęszczali conajmniej przez 
dwa iata, jako studenci imatrykulowani 
do wyższej uczelni publicznej w kraju 
lub zagranicą, albo też według rodzaju 
l publicznej oceny ich działalności na
leżą do klas wykształconych.

Wnioski o zapisanie do list wybor
czych kurji 1 rozstrzyga Komisarz w y
borczy; na jego postanowienia wolno 
wnosić zażalenie do W ładzy N adzor
czej.

W swych postanowieniach winien 
się Komisarz wyborczy zasadniczo kie- I 
rować podług wskazówek zuwartych ‘ 
$ 22 — 27 regulaminu wyborczego dla I 
stołecznego miasta W arszawy. !

§ 18. Kurja 2. Przynależność do 
tej kurji uzasadnia się patentem  p rze 
mysłowym lub handlowym na rok bie
żący albo kwitem na opłacony podatek 
miejski. Pełnomocnictwa osób pryw a
tnych winny być poświadczone przez 
tę  władzę policyjną, w której okręgu 
znajduje się mieszkanie praw ne dane) 
firmy.

Na temże pełnomocnictwie robi się 
wzmiankę wyborczą.

$ 19 Kurja 3. Przynależność Pdo 
tej kurji uzasadnia się patentem  p rze 
mysłowym lub handlowym na rok bie
żący. O ile wykupienie patentu  nie 
jest przepisane przez prawo obowiązu
jące, wystarczy poświadczenie właści
wej władzy policyjnej o prowadzenie 
przedstębiorstw a.

Do kurji 3 ej zaliczają się jedynie 
e otoby, których sposób zarobkowania 

opiera się stale, nie przejściowo lub 
okazyjnie, na pracy zawodowej w  p rze
myśle lub handlu. Rolnictwa nie uw a
ża się za rzemiosło, natom iast jest niem 
np. ogrodnictwo, o ile nie jes t tylko 
pobocznem zajęciem przy gospodarstw ie.

I  20 K u r j a  4. Zapisanie do li
f ty  wyborców zależy od wykazania

przez wyborcę, że podlega podatkowi 
państwowemu od nieruchomości lub 
państwowemu podatkowi gruntownemu; 
za dowód dostateczny uw aża się kwit 
kasy podatkowej na dopełnioną zapłatę. 
Jeżeli od tego czasu nastąpiła ’zmiana 
co do osoby właściciela, winien nowy 
właściciel przedstaw ić akt nabycia nie
ruchomości.

W zględem kobiet obowiązują p rz e 
pisy następujące: wniosek ma prawo
osobiście przedstaw ić uprawniona do 
wyborów. W razie złożenia wniosku 
przez pełnomocnika, musi tenże p rze 
dłożyć paszport swej mocodawczym i 
pełnomocnictwo poświadczone przez 
właściwą władzę policyjną; W zmiankę 
wyborczą robi a!ę na' paszporcie u- 
prawnionej do wyborów.

§ 21. K u r j a  5. Przynależność 
do tej kurji uzasadaia s ię :

a) albo przedłożeniem kwitu kasy 
urzędu podatkowego na opłacony po
datek mieszkaniow za rok bieżący, 
lub też

b) okazaniem zaświadczenia U rzędu 
podatkowego o zamieszczeniu danej 
osoby w spisie opodatkowanych na rok 
bieżący.

W ten sam sposób uzasadniają 
swoje praw a wyborcze osoby płacące 
miejski podatek dochodowy od docho
du przewyższaiącego 1000 rubli.

§ 22. K u r j a 6. Do list wybor
ców tej kurji mają być wpisane wszy
stkie osoby, do których się stosuje art. 
t Ordynacji Wyborczej, lecz które nie 
posiadają prawa wyborczego w kurjach 
1—5. Zapis do listy wyborców ma być 
uskuteczniony albo aa podstawie bez 
pośredniego zgłoszenia, albo też w r a 
zie prawomocnego odrzucenia wniosku 
o wpisanie do listy wyborców której
kolwiek innej kurji.

Ul
Podawanie wniosków wyborczych.

§ 23. W dniu zamknięcia list wy
borców wzywa Komisarz wyborczy 
przez ogłoszenia publiczne do poda
wania wniosków w \b irczych  w term i
nie prekluzyjnym 10 dni.

W ezwanie winno zawierać ogólnie 
zrozumiałe wyjaśnienie znaczenia wnio
sków i biernego praw a wyborczego.

§ 24. W ładza nadzorcza oznacza 
minimalną liczbę podpisów jaką winna 
zawierać każda lista kandydatów w 
poszczególnych kurjach. Podpisujący 
winni podać swoje nazwisko, stan, 
wiek i num er listy wyborców oraz 
winni być zapisani na liście wyborców 
tej kurji do której listę kandydatów 
podają.

§ 25. 1) Lista kandydatów winna
zawierać dwa razy tyle nazwisk, ile 
wynosi liczba radnych, którzy mają 
być wybrani w tej kurji.

2) Kandydaci winni być wskazani 
dokładnie z nazwiska, stanu, zamie
szkania i wyraźnie według kolei wy
liczeni.

3) Zaopatrywanie listy kandydatów 
w oznaki i nazwy stronnictw lub gtup 
jest dozwolone lecz zbyteczne.

§ 26. Do listy kandydatów należy 
dołączyć piśmienne oświadczenie ka
żdego kandydata, że zgadza się, ażeby 
go wpisano na listę kandydatów.

Oświadczenie kandydatów, że zga
dzają się na wpisanie do listy kandy
datów, muszą być zaopatrzooe własno
ręcznym podpisem kandydata, poświad
czonym przez władzę policyjną. 
W spólne oświadczenie zgody według 
następstw a kolejnego jest dozwolone.

§ 27, Po doręczeniu oświadczenia 
Komisarzowi wyborczemu cofnięcie 
zgody nie będzie uwzględnione.

§ 28. Po dwóch lub kilku list kan
dydatów może być dodane równo- 
brzmiące piśmienne oświadczenie pod
pisanych, że listy są ze sobą złączone.
, G rupę złączonych list uważa się 
wobec innych za jedną listę.

§ 29. Ośw iadczenia dotycząca po
łączenia listy winae zgadzać się co do

treści. Oświadczenie dotyczące połą
czenia list winno być umieszczone 
przed podpisami, lub musi być przez 
wszystkich podpisanych na liście wła
snoręcznie specjalnie podpisane.

§ 30. Na liście kandydatów  winien 
być jeden z podpisujących tę listę, 
wskazany jako mąż zaufania, drugi 
jako jego zastępca; w braku tej w ska
zówki uważany będzie za męża zaufa
nia pierwszy, za jego zastępcę drugi z 
podoisanych.

§ 31. Zadaniem męża zaufania jest:
1) dostarczenie brakujących pod 

pisów ;
2) poprawianie niewyraźnych ok re

śleń kandydatów lub ich porządku 
kolejnego ;

3) dostarczanie Komisarzowi wybor
czemu wszelkiego materjału do zba
dania list.

§ 32. C  f cięcie, uzupełnienie i po
łączenie list kandydatów, jest dozwo
lone tylko do 7 go dnia włącznie przed 
pierwszym dniem wyborczym; za 7 my 
uważa się dzień poprzedniego tygodnia, 
uoszący nazwę dnia wyborczego.

W szelkie inne uzupełnienia, prócz 
wyżej wskazanych są wykluczone; nie 
dopuszczalne mianowicie są rzeczowe 
zmiany dotyczące kandydatów lub ich 
porządku koleinego.

§ 33. Nieważne są listy kandydatów:
1) niedoręczone na czas;
2) nieopatrzone podpisami wymaga

nej ilości odpowiedoich osób;
3) o ile lista zawiera większą ilość 

nazwisk ponad ilość przepisaną;
4) o ile kandydaci wskazani są n ie

dokładnie lub w niewyraźaym porządku 
kolemym;

5) o ile wpisane są osoby bez do
statecznego oświadczenia przyjęcia 
kandydatury, iub których oświadczenie 
jest nieważne, lub które nie posiadają 
biernego prawa wyborczego.

§ 34. Komisarz wyborczy spraw dza 
listę kandydatów bezpośrednio po u 
trzym aniu, głównie pod względem wy
bieralności kandydatów i o wyniku 
zawiadamia piśmiennie mężów zaufania.

W ynik dokonanego przez Komisarza 
wyborczego sp awdzenia jest obowią
zującym dla W ydziału wyborczego.

§ 35. Najdalej na 5 dni przed 
dniem wyborów oznaczonym dla danej 
kurji, winien Komisarz wyborczy wszy
stkie listy kandadatów  odnośnej kurji 
wraz z dolączonemi oświadczeniami 
połączeń a, o ile są w ażne, publicznie 
przez ogłoszenie podać do wiadomości, 
a przytem krótko wyjaśnić znaczenie 
list kandydatów oraz ich połączenia.

$ 36 Poszczególne listy kandyda
tów, w miarę ich składania należy u- 
porządkować i zaopatrzyć liczbą po
rządkową; podpisów i oznak list (kie
runków stronnictw i in.) nie ogłasza się.

§ 37. Jeżeli dostarczona zostanie 
jedna tylko lista ważna, należy uw a
żać wymienionych w niej za wybra
nych bez potrzeby głosowania.

IV.
Glosowanie.

A. Przepisy ogólne.
§ 38. Komisarz wyborczy wyzna

cza dzień i godzinę wyborów dla po
szczególnych kurji, oznacza miejsce 
wyborów i ogłasza te zarządzen ia , jak 
również najważniejsze przepisy i zasa
dy głosowania przez obwieszczenia 
najpóźniej na 5 dni przed pierwszym 
dniem wyborów.

B. Przepisy dotyczące wyborów propor
cjonalnych w kurjach.

§ 39. 1) Do głosowania mogą być
użyte tylko kartki wyborcze, opatrzone 
stemplem urzędowym; kartki te winny 
być jednakow e co do formy i treści i 
w dniu głosowania winny znajdow ać 
się w dostatecznej ilości w lokalu wy
borczym. Treść ich ma b y ć : W ybory 
do Rady miejskiej miasta (nazwa etc.)

(nazwa m iasta winna być wydrukowana).

Kurja.....—...........—  (numer porządko
wy kurji winien być wydrukowany).

Lista kandydatów N r   (wypeł
nia Wyborca). Pieczęć*.

2). W yborca wypełnia tytko w spo
sób uwidoczniający num er listy kandy 
datów, za którą się oświadcza. Rów
nież jeżeli kilka list jest ze sobą złą
czonych należy wpisywać tylko jeden 
numer.

3) Zaleca się wpisywanie liczby 
rzymskiej.

4) Nieważne są kartki nieostempło- 
wane urzędowo, jak również zaw iera
jące podpis lub nazwisko.

$ 40. Potrzebnego dla wyborów 
pomieszczenia dostarcza K urja  wzglę
dnie zarząd miasta.

Lokal wyborczy winien być dosta
tecznie obszerny i posiadać dwa prze
działy wyborcze do wypełniania kart 
wyborców.

§ 41. Gdzie są utworzone okręgi 
wyborcze, uzypełnia się Okręgowy W y‘ 
dział W yborczy w dniu głosowania 
przez kooptowanie 4 cb zaproszonych 
członków z grona wyborców.

§ 42. Głosowanie .odbywa się w 
następujący sposób : W yborca, zao
patrzony w swój paszport, w w ypad
kach zaś §§ 17 i 18 w pełnomocnictwo, 
udaje się osobiście d i  lokalu wybor
czego, ta .u otrzymuje kartkę wyborczą 
urzędowo ostemplowaną, wypełnia ją w 
taki sposób, aby pismo nie było wi
doczne i przystępuje z kartką w ybor
czą do przewodniczącego; przew odni
czący spraw dza legitymację wyborcy, 
poleca wniesienie wzmianki o głosowa
niu na listę wyborców i na odzielnie 
prowadzoną listę glosowania, wrzuca 
następnie kartkę wyborczą do urny i 
poleca skreślić wzmiankę wyborczą w 
paszporcie lub pełnomocnictwie.

Jeżeli wyborca nie umie czytać ani 
pisać, może powołać do pomocy w wy
konaniu czynności wyborczej osobę po
stronną.

§ 43. Z przebiegu wyborów p ro 
wadzi się protokół, według formy usta
nowionej przez Komisarza wyborczego, 
który podpisują członkowie O kręgow e
go W ydziału W yborczego.

§ 44, W razie przerw ania wyborów 
akta wyborcze, u rna, karti m uszą być 
zamknięte.

§ 45. Glosowanie zostaje zamknię
te  z upływem przeznaczonego na tio 
czasu i z chwilą, gdy ostatni z wybor
ców, znajdujących się jeszcze wówczas 
w lokalu wyborczym, odda swój głos.

$ 46, Bezpośrednio po wyborach 
wysypuje przewodniczący kartk i wy
borcze z urny; następnie oblicza się 
takowe, ilość ich porównywa się z iloś 
cią głosujących, zapisanych do listy 
glosowania; poczem rozwija się kartki 
i wpisuje do 2 list.

§ 47. 1) O ważności poszczegól
nych kartek wyborczych decyduje, na 
wniosek choćby jednego z członków, 
W ydział większością głosów; p rzy  rów
ności głosów rozstrzyga głoa przewo
dniczącego. Decyzję wpisuje się do 
protokółu.

2) Kartki wyborcze, których waż
ność podległa rozstrzygnięciu, dołącza 
się do protokółu, zaopatrzyw szy je nu- 
merami porządków emi.

3) Następnie 1 zlicza się głosy, które 
padły na poszczególne listy kandyda
tów.

4) W reszcie oddaje się, jeżeli byty 
utworzone okręgi wyborcze, wszystkie 
akta w zapieczętowanym  pakecie Ko
misarzowi wyborczemu za pokw itow a
niem.

V.

Stwierdzenie ogolnego wynika wy
borów.

A. Przepisy ogólne.
$ 48. 1) Komisarz wyborczy bez

pośrednio po ukończeniu głosowania w 
poszczególnych kurjach stw ierdza wy-

K I MO - T E  A l  R

Zacisze
w ejście od ul. D ę b l i ń s k i e ) .  — 1683

Od wtorku 9 do poniedziałku 15 stycznia 1917 r.
N ajpiękniejsze arcydzieło ek ranow ch, ob raz  m onopolow y z na

kładem  kapita łu  500,000 rubli.

ftóża Północy
Sensacyjny i w ielce zajm ujący k ino  dram at w 4 cz. osnuty na 
tle praw dziw ego zdarzen ia  po łączony z w ielkiem i trudnościam i 
przy dokonaniu  zdjęć podczas burzy na m orzu. W głów nej roli 

w ystępuje słynna a rtystka  HENNY PORTEN.

8HN8ACIA! Pierwszy i jedyny obraz w Królestwie. NOWOŚĆ'

Noc Sylwestrowa w okopach.
Obraz czasowy w 2 cz Najnowsze zdjęcia wykonane na csssie pod

czas świątecznego zawieszenia broni na granicy franenskiej.

N a scenie po d  kier. p. Wł B ernatow icza;

„ R E D U T A  N A  P O D D A S Z U "
żart sceniczny w 1 akcie  przez C zaplińskiego.

6, w sobotę o 5-ejPoczątek
a a

przedst, w dni zwykłe o godz
niedziele i święta o godz. 2-ej po południu

i h w k m w b w . i  i
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nik wyborów publicznie na zebraniu 
głównego Wydziału wyborczego.E:

2) Jeżeli były utworzone okręgi wy* 
borcze sprawdza się akta wyborcze 
poszczególnych okręgów co do ich do
kładności i prawidłowości. Decyzje 
Wydziałów okręgowych o ważności 
kartek wyborczych winny być z urzę
du sprawdzane i w razie potrzeby po
prawione.

3) Należy prowadzić protokół po
siedzenia głównego wydziału.

S 49. Urzędowe ogłoszenie ostate
cznego wyniku wyborów przez obwie
szczenie może nastąpić po otrzymaniu 
wszystkich wyników.
B. Przepisy dotyczące wyborów propor

cjonalnych w kurjach.
§ 50. Ważne głosy, oddane na po

szczególne listy kandydatów odnośnych 
kurji, zostają razem zliczone. Prze- 
dewszystkiem ogólna liczba będzie po
dzielona przez liczbę mających być 
wybranymi przedstawicieli miasta zwięk
szoną o jednostkę; następnie liczby 
głosów poszczególnYch list kandydatów 
będą podzielone przez otrzymany stąd 
iloraz, w razie potrzeby zaokrąglony 
do całkowitej następnej liczby.

Każda lista kandydatów otrzymuje 
taką liczbę punktów, jaka wypadła z 
ostatniego dzielenia.

§ 51. Każda grupa ze sobą złączo
nych i jako takie publiczne ogłoszo 
nych list uważana jest za jedną listę 
kandydatów. Ogólna ilość przypadają
cych na nią punktów rozdziela się na 
poszczególne listy grupy.

§ 52. 1) Jeżeli po dokonaniu tego
podziału punktów pozostają miejsca 
jeszcze nie zajęte, to liczba głosów 
każdej listy kandydatów dzieli się przez 
powiększoną o jednostkę liczbę miejsc, 
tejże liście kandydatów przekazanych. 
Liście kandydatów, która wykaże naj
większy iloraz należy się pierwsze 
miękicę do obsadzenia,

2) Jeżeli pozostaje jeszcze drugie 
miejsce do obsadzenia, to liczba gło
sów listy kandydatów, która otrzymała 
dalsze miejsca według ustępu 1, dzieli 
się przez liczbę miejsc ogółem tejże 
liście przekazanych, znowu powiększo
ną o jednostkę.

3) Nowy iloraz porównuje się z 
ilorazami, które dały inne iisty kąndy- 
datów według ustępu 1. Liście kandy
datów, która wtedy wykaże największy 
iloraz, należy się drugie miejsce ewen
tualnie do obsadzenia.

4) W ten sposób (ust. 2 i 3) postę
puje się dalej w miarę potrzeby.

§ 53. Dokładność postępowania 
sprawdza się w ten sposób, że liczbę 
głosów poszczególnych list kandydatów 
dzieli się przez iloraz, któremu wypa
dło ostatnie miejsce. Dzielenie to musi 
wykazać dla każdej listy kandydatów 
ogólną liczbę miejsc, którą dana lista 
otrzymała.

§ 54. W razie, gdyby według S 52 
kilka list kandydatów miało do tego 
stopnia jednakowe prawa na jedne 
miejsce, że przy całkowitem zadośću
czynieniu tym prawom przekroczona 
by była rozporządzalna liczba miejsc, 
to wówczas rozstrzyga losowanie.

2) Pcrządeu koleiny wybranych usta
nawia się według następstwa nazwisk 
w listach kadydatćw.

3) Każda lista kandydatów, z której 
wyszedł wybrany, otrzymuje potrójną 
lub podwójną liczbę zastępców, stoso
wnie do tego czy przypada dwóch czy 
więcej wybranych na listę, o ile lista 
zawiera nazwiska ważne; zastępcy wy
mieniają się w porządku kolejnym bez 
pośrednio po nazwisku wybranego lub 
wybranych.

VI.
D liii ostatni postanowień.

§ 55. U Uzupełnienia Radnych mia- 
ita, ustępujących podczas kadencji wv- 
>orczej dokonywa się podług zasad na- 
itępującycb:

a) Najsamprzód wstępuje następny 
z tej samej listy.

b) Jeżeli niema zastępcy, to miejsce 
pozostaje niezajęte.

c) Jeżeli liczba Radnych miasta je
dnej kurji spadnie poniżej */* li
czby ustawowej, to Władza Nad
zorcza wyznacza odpowiednie wy
bory uzupełniające na pozostały 
czas kadencji.

§ 56. 1) Zakwestionowanie wyboru
może nastąpić tylko w tym wypadku, 
jeżeli zostanie udowodnione oszustwo, 
przekupstwo przy wybsrych, lub gwałt, 
wykluczający wolny i tajny wybór lub 
też jeżeli podczas wyborów został po
gwałcony ważny i bezwzględnie obo
wiązujący przepis Ordynacji i Regula
minu wyborczego, o ile fakt ten mógł 
mieć wpływ na wynik wyborów.

2) Każdemu wyborcy przysługuje 
prawo zakwestjonowania ważności wy
borów w ciągu 2 tygodni od dnia ogło
szenia ogólnego wyniku wyborów, bądź 
to piśmiennie, bądź drogą zażądania 
sporządzenia odnośnego protokółu przez 
Władzę Nadzorczą.

3) Względem powyższego wniosku 
decyduje Władza Nadzorcza.

4) Przeciwko decyzji Władzy Nad
zorczej przysługuje osobie zaintereso
wanej prawo odwołania się w ciągu 2 
tygodni do Ces. Wyższego Sądu w 
Warszawie, który ostatecznie decyduje, 
przyczem rozpatrywanie odnośnych roz
porządzeń, dotyczących wyborów i 
ogólnych wskazań wykonawczych Szefa 
administracji wvklucza się.

5) Przekupstwo przy wyborach po
ciąga za sobą w każdym razie utratę 
mandatu przez wybranego, który do
puścił się przekupstwa lub z którego 
wolą i wiedzą przekupstwo zostało do
konane.

§ 57. Jeśli zakwestionowanie zo
stanie uwzględnione, uateoczas winno 
być niezwłocznie rozpisane.

$ 58 O ile według ogólnego ko
deksu karnego nie grozi kara wvtsza, 
podlegają karze pieniężnej do 20,000 
marek, lub pozbawieniu wolności (wię
zienie lub areszt) do 3 lat obydwom 
rodzaiom kary; osoby, które:

1) J*ko członkowie Wydziałów wy
borczych uchybią swoim urzę
dowym obowiązkom,

2) wyk oczą przeciwko zarządzeniom 
odpowiednich władz wyborczych 
co do wyborów,

3) swojem postępowaniem utrudnią 
lub też będą się starały za po
mocą nieuczciwych środków, a 
zwłaszcza przekupstwa, wywierać 
wpływ na przebieg wyborów lub 
też przez świadomie lekkomyśl
n i i kłamliwe oświadczenia— wy
wierać wpływ na decyzję, doty
czącą rodzaju, i zakresu ich praw 
wyborczych.

Warszawa, dn, 4 go listopada 1916 r.
Szef administracji 

przy Jenerał-Gubernatorstwie Warszaw.
von Krtes. •

OF I ARY.
Lista ofiar wniesionych do kasy Towarsystwa 

pomocy dla biedoyeh ohrteśeijan w Dąbrowie za
miast powimsowań noworocznych.

Po rb. 10. Andrsej Gtrbiński, W ładysław Żu
kowski.

Po rb. 6. Es Staniała* Matnrkiewics, M.
Barbier, 8tow. Robotnik Katolicki, Edward 8typuł- 
kowski.

Po rb. 3. Jósefowie Modzelewscy, Bronisław 
i  Antonina Jasińscy, T. Majeherctyk, M. Świeńyń- 
eoy, Janowie Grochowscy, Michał Rzepecki, K się
garnia „Rin gman i S-ka", Józefowie Daneccy,

Po koron 10. Piotr Przesmyoki, Stefan Pod
górski, Sz Rottner, Kwapiziewioz Anastazja

Po rb). 2. A. Vielrose, S . Strseszew scy, M. 
Berlieoy.

Po koron 6. St. Malinowski, Zdzisław Piotr
kowski, Wincenty Topolski.

Po rbl. 1, 50 kop. J. Plattard.
Po koron 6. Józefowie J>ckowscy.
Po koron 4. J! Winniccy, Józef Stała, Jerzy 

Rognski, Jan Rowiński, Adam Gaiomski.
Po rbl. 1. Józei Zybert, Roman Bednarski I, 

P. Opęchowsey, R. Płaziński, Amathien, R. Św ięto
chowscy, L. Hnssarzewski, S, Blok, P. Marchaason, 
E, Dillenseger, W. Kaznowscy, Wieńczysław Żarem 
ba z rodziną, Miohałowie Zabierzowscy, Drążkie 
wioz, Nowakowska, Józefa Skibowa, Łobodzińskie, 
H Bieńkowska, T. Krzemiński, J. Tabakowaki, A. 
Ziberów, St. 8, Wilk Antoni, Klimaszewscy Tadeu- 
szowstwo, Dobrzyoki Wacław. Gertych Stanisław, 
Gustaw Modliński, Karol Jnnk, M. Bockellman, T. 
Bośniaccy, Wl. Maloowie, Ant. Kałkowsoy, J.  Kond- 
kowie,P. Gąziorowaki, 8tefan Jasiński.

Po koron 3. L. Marchaason, 8t. Gosiewski, 
Bd. Barszczewski, J. Servant, L. Bieńkowska.

Po koron 3. Pion, Paul Mathieu, Abramowicz, 
Bzweiger, Roman Rndski, J. Bisikiewicz, Ant. Star- 
kiewicz, Michałowski, x, x. J. Lewioki, W. Morya, 
Czarnowski, 1 . Ssęsny K. Oiohoński, I .  Kam, x. x. z.  
Ciemiątkowski, J. Starklówoa.

Po kop. 60. A. Krnszewski, M. Oichocki-
Po kop. 50. Szachowski, F. Kulesza, J . Zając. 

S . Wieczorkiewicz, 8t Knlesza, Iga. Strzeleoki, 
Jan Pnz, Stanisław Snarski, Fr. Szmidt, G. Macie
jewska, S . Tarnowski, Th. Grailich, L. Kleszyński, 
B. Ibkowski, Br. Łnkessewicz, Stef. Krzesińzki, 
W incenty Kozłowski, Stanisław Pakosz. Seweryn

Gondolach, L. Janicki, Marja Ksłkowska, K. Wie- 
rnsaewski. Stef. Nowiński, Ant. Szymnra kop. 64. 
Stefan Bielecki kop. 41.

Po kop, 40 Bnaiakiewicz. Po kop. 35- E. 
Grajdek, Boi. Hiller. Po kop. 30. Deville, x. x. 
K. Gajdziński, P. Brjaner kop. 15. i .  x. kop. 10.

Po 1 koronie. K. Czerwiński, x. x. Wsrbąra, 
Parys, J. Jędrusik, St. Kangiser, S. BretkowsKi, 
M Zielińsęi, 1 ?, Otto Leon, J. Kaliński, St. Bur
chard, Jedyńska, L, Vielrose, T. Andruszkiewicz, 
Marnsieńska, J, i  W. Latalski, i .  x x. A. Wilko- 
azewska, M, Rev. J. Domański. Stanisław Mol 60  
halerzy, Cłąbik 50 halerzy, L. Ciesielski 40 halerzy, 
A. Ligoń 30 halerzy, W. Janicki 50 fe n ig ó f

' CENNIK
artykułów spożywczych, sprzedawa
nych w sklepach Komitetu żywno

ściowego m. Sosnowca 
obowiązujący od d. 5 stycznia 1917 r.

brukiew 1 pud 2 mk. lub 92 kop.
Chleb żytni 3 i pół funta 63 fen., 

lub 29 kop.
Chleb bez kuponów 1 mk. 77 fen., 

lub 80 kop.
Cykorja funt 65 fen., lub 30 kop.
Cukier kostkowy wydzielany funt 

54 fen. lub 25 kop.
Cukier kostkowy holenderski funt 1 

mk. 77 fen. lub 80 kop.
Cebula funt 39 fen. lub 18 kop.
Fasola funt 1 mk. 19 fen. lub 55 k.
Grysik wydzielany funt 44 fen., lub 

20 kop.
Grysik nierekwirowany funt 1.30 mk. 

lub 60 kop.
Groch funt 87 fen. lub 40 kop.
Herbata chińska funt 8 mk. lub 3 rb, 

68 kop.
Kasza jaglana funt 1 mk., lub 46 k.
Kasza jęczmienna wydzielana funt 

36 fen., lub 17 kop.
Kasza jęczmienna nierekwirowana 

87 fen. lub 40 kop.
Kasza perłowa nierekwirowana 87 

fen. lub 40 kop.
Kasza perłowa wydzielana funt 36 

fen., lub 17 kop.
Kasza owsiana funt 1 mk. 95 fen., 

lub 90 kop.
Kasza tatarczana funt 87 fen. lub 

40 kop.
Kawa palona funt 6 mk. lub 2 rb 

56 kop.
Kawa słodowa funt 1 mk. 9 fen., lub 

50 kop.
Kakao funt 6 mk. lub 2 rb. 56 kop.
Kapusta kwaszona świeża funt 13 

fen. lub 6 kop.
Kartofle pud 2 mk 40 fen., lub 1 

rb. 10 kop.
Meggi zupy 1 szt. 20 fen,, lub 9 k.
Maggi kostki 2 szt. 20 fe n , lub 

9 kop
Marchew pud 2 mk. lub 92 kop
Mąka żytnia wydzielana porcja 2 f. 

20 łut. 58 fen., lub 27 kop.
Mąka pszenna nie rekwirowana funt

1 mk. 19 fen., lub 55 kop.
Mąka żytnia razowa funt 87 fen., 

lub 40 kop.
Mąka żytnia pytlowa funt 98 fen., 

lub 45 kop.
Masło funt 4 mk. 88 fen., lub 2 

rb. 25 kop.
Mleko skondensowane puszka 1 mk., 

67 fen., lub 75 kop.
Mleko Nestla puszka 2 mk. 17 fen. 

lub 1 rb.
Mydło twarde Łukasika 1 klg. 13 mk.

02 fen., lub 6 rb.
Mydło szare 1 funt 2 mk. 17 fen., 

lub 1 rb.
Marmolada 1 funt 1.15 mk., lub 53 k.

fen.

funt

Miód funt 3 mk 26 fen., lub 1 rb. 
50 kop.

Proszek do prania 1 funt 60 
lub 28 kop.

Proszek do prania „Purofekt*
69 ftn . lub 32 kop.

Sól 1 funt 14 fen., lub 6 kop.
Soda 1 funt 43 fen., lub 20 kop.
Słonina solona 1 funt 3 mk. 60 fen,, 

lub 1 rb. 62 kop.
Słonina wędzona 3 mk. 40 fen. lub 

1 rb. 53 kop.
Świece funt 2 mk. 82 fen. lub 1 rb. 

30 kop.
Z powyżej wyszczególnionych to

warów sprzedaje się w bieżącym mie
siącu z ograniczeniem towary: Cukier 
po 17* i kasze perlows, jęczmienna i 
grysik razem 1 i pół funta, proszek 
mydlany ćwierć funta miesięcznie na" 
osobę, ziemniaków, marchwi i brukwi 
razem 7 funtów tygodniowo na osobę 
mąkę i chleb na kupony, pozostałe ar
tykuły sprzedaje się wszystkim bez 
ograniczeń i bez okazywania legityma
cji.

We wszystkich sklepach Komisji 
żywnościowej R. M. O. znajdują się 
książki zażaleń, do którvcb należy 
wpisywać wszelkie reklamacje tak do
tyczące artykułów jak i pracowników.

44

Do sprzedania
króliki rasow e: w iedeńskie, niebieskie i srebrne 
3 m iesięczne w cenie 6 rubli para . U lica Ja sn a  
dom D rzewieckiego__________________  49-3 X

S p r i t  d a m
burkę praw ie now ą W iejska 10 m' 15. 38-2 1

P rak tykan ika
po trzebna Szkoła, Targow a 8. 47-1-1

Lckom obila
17 norm alnych kon i parcw ych  fabryki Lanzw 
bardzo mało używ ana jest zaraz do sprzedania 
W iadom ość b iuro  technicze Inż. A n ton i N owi
cki i S-ka w D ąbrow ie ulica T. Kościuszki 
Nr. y.  52-2-1

Sprzedam  
urządzenie sklepow e w dobrym  stanie. Pogoń 
u lica Ś red n ia ^ jo m J ła ń sk ie jjo ^  13-5-1

Zdzisław  Sznajder 
stroiciel fo rtepianów  i p ian in  ul. Sączew ska 2. 
Dom W ardzichow skiego. 41-4-1

Urząd pośrednictwa pracy

Zpana Cukiernia A- Wistebube
ul. S tarososnow iecka 34.

Wobec licznych zapytań Sa. Klijenteli mam zaszczyt zakomuniko
w ać, że z powodu braku odpowiednich towarów pączki w tym karna
wale dotąd nie wypiekałem. Z chwilą jednak otrzymania wyborowego 
to w a ru  i nieszkodliwego dla zdrowia, zacznę wypiekać PĄCZKI i FA
WORKI o czem konsumentów ząwia domie.

A. Wistehube.51 Z poważaniem

WYKŁADY NA WYŻSZYCH KURSACH HANDLOWYCH
dla nowouformowanych kompletów na Konstantynowie oraz w Sosnowcu

r o z p o c z n ą  s i ę  15 s ty c z n ia  1917 r o k u .
Zapisy w dnie powazednie na Konstantynowie ni. Kamienna Nr 5 o i  godz. 8 i pół do 1 i pół popoł., 

w Sosnowcu ul. Dęblińska Nr. U  od 3 do 9 wiecz. Prospekty gratis.________ ZARzĄD

t

i i
r

«  Sosnowcu
ulica Dęblińska Nr. 11 (Iwangrodzka)

m a aa  ję c ie
dla: kucharek , służących, do wszystkie
go, oraz potrzebuje dziewcząt do fa

bryki za granicę.
Wielką ilość robotników na drogi że
lazne do Królestwa Polskiego Litwy 
i Kurlandji zarobek marek 1,80 do 2,60 
i całe utrzymanie z pomieszkaniem.

T a m że  p o sz u k u ję  p ra cy  
S  k ra ju .

Pomocnicy do biura, ślusarze maszyno
wi, stróż, t o k a r z ,  parobek do koni, 
cieśle, szwaczki, zecer do drukar
ni, praczki, dziewczęta do wszystkie

go i do dzieci, kucharki, inżynier.

L

Redaktor odpowiedzialny JOZEF OSKOLSKL Wydawca ANTONI MAZURKIEWICZ. D ru k a rn ia  ,KURJERA„ZAGŁĘBIA* u l. Dęblińska Nr. 7.
Z* pozwoleniem Cenzury Niemieckiej.


